
Proposta del Servizio  ACQUISTI / TECNICO 
N°  315  del 19/09/2011

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n° 185  del 22/09/2011

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo-esecutivo lavori di adeguamento im-
piantistico del poliambulatorio di  Tortolì – Affidamento Lavori all’im-
presa C.E.M.A. Costruzioni SRL.  .    

IL DIRETTORE GENERALE

SU PROPOSTA del responsabile del servizio Acquisti;
PREMESSO che:
Con Determinazione Assessorato LLPP n° 588 del 10.06.03 questa ASL 4 di Lanusei veniva dele-
gata alla realizzazione dell’intervento principale di ampliamento del poliambulatorio di Tortolì, per 
un importo di finanziamento pari ad € 1.549.370,70.
Con Deliberazione del Direttore Generale n° 257 del 02.04.03 veniva nominato responsabile del 
procedimento il Geom. Nicolo Morello Carta dell’ASL4.
Con deliberazione n° 506 del 13.07.2007 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dalla STS 
spa, ing. Fulvio Pisu e più.
Con deliberazione n°  664 del 10.10.2007, a seguito di regolare procedura di gara i lavori relativi 
alle opere principali sono stati affidati all’impresa CEMA di Catania per un importo contrattuale 
pari ad € 1.048.821,44 compresi gli oneri per la sicurezza sotto la Direzione dei Lavori dell’ing. 
Fulvio Pisu.
DATO atto che:
Per i limiti economici del finanziamento principale non è stato possibile realizzare tutti gli interventi 
di adeguamento impiantistico necessari.
Con delibere della GR n° 45/17 del 21.12.2010 e n° 13/19del 15.03.2011 è stato disposto in favore 
della ASL4 di Lanusei un finanziamento in conto capitale di € 300.000,00 per adeguamento impian-
tistico Poliambulatorio di Tortolì, di cui determinazione di delega n° 582 del 27.06.11.
Con nota prot. n° 15901 del 22.06.2011 è stato richiesto al Direttore dei Lavori delle opere principa-
li il progetto delle opere di adeguamento impiantistico di cui in oggetto.
Con nota prot. n° 20601 del 5.08.2011,  è stato trasmesso dal professionista il progetto definivo-ese-
cutivo,  che benché non materialmente allegato al presente atto ne costituisce parte integrante ed es-
senziale e del quale si riporta la relazione ed il quadro economico all’allegato A).
Con Deliberazione del Direttore Generale n° 177 del 14.09.2011 tale progetto è stato Adottato da 
parte dell’Amministrazione che, rilevato da quanto indicato nella relazione che le lavorazioni risul-
tano strettamente connesse ed interdipendenti con le opere previste nel progetto principale, trattan-
dosi principalmente di completamenti impiantistici delle opere principali per i quali risulta opportu-
na la realizzazione  da parte  dello  stesso esecutore,  ha ritenuto opportuno richiedere  all’impresa 
C.E.M.A. Costruzioni già esecutrice delle opere principali l’offerta per l’esecuzione di tali opere, 
nel rispetto dell’art 57 comma 2  lettera b del D.Lgs 163/06 e s.m.i.
Con nota prot. n° 23176 del 15.09.2011, allegato B), l’impresa C.E.M.A . Costruzioni ha trasmesso 
l’offerta  per  la  realizzazione  delle  opere  in  progetto,  che  comporta  un  ribasso  di  €30.400,00 



(€256.000,00 in progetto – €217.600,00 nell’offerta dell’impresa) che viene ritenuto congruo e con-
veniente per l’Amministrazione.
E’ stato aggiornato il quadro economico del progetto conseguentemente al ribasso proposto dall’im-
presa, allegato C), verificando che risulta contenuto entro i limiti dello specifico finanziamento di 
cui alle premesse ( € 300.000,00).
Il progetto è stato Validato dal Responsabile del Procedimento e dal Professionista incaricato.

RITENUTO pertanto OPPORTUNO
Approvare il progetto definitivo-esecutivo di cui sopra.
Affidare all’impresa C.E.M.A. Costruzioni, già esecutrice delle opere principali, l’esecuzione dei 
lavori il oggetto, nel rispetto dell’art 57 comma 2  lettera b del D.Lgs 163/06 e s.m.i., secondo le in-
dicazioni progettuali e le condizioni economiche di cui offerta allegato B).

VISTA  la  L.R.    n° 5/2007
VISTO  Il  D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i.; 
VISTO  il  D.P.R. n° 207/2010e s.m.i.

VISTA  la  dichiarazione  del  Responsabile  della  Struttura  proponente  attestante  la  legittimità  e 
regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale;

VISTI  i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai 
sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale;

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 

DELIBERA

Per  i  motivi  esposti  in  premessa  che  unitamente  agli  allegati  costituiscono  parte  integrante  ed 
essenziale del presente dispositivo:

1. di  approvare il progetto definitivo-esecutivo di cui alle premesse.
2. di  affidare all’impresa  C.E.M.A.  Costruzioni, già  esecutrice  delle  opere  principali, 

l’esecuzione  dei  lavori  il  oggetto,  nel  rispetto  dell’art  57 comma 2  lettera  b del D.Lgs 
163/06 e s.m.i., secondo le indicazioni progettuali e le condizioni economiche di cui offerta 
allegato B)

3. di incaricare dell’esecuzione del presente atto i servizi competenti

IL DIRETTORE GENERALE 
      Dott. Francesco Pintus

                                                                         FIRMA APPOSTA
Il Direttore Sanitario                                                                Il Direttore Amministrativo 
Dott. Orlando Scintu                                                                 Dott. Attilio Murru
FIRMA APPOSTA                                                                                        FIRMA APPOSTA

Il Direttore ServizioAcquisti
Dott. Virgilio Frau
FIRMA APPOSTA

Il Responsabile del Procedimento
       Geom. Nicolò Morello Carta
     FIRMA APPOSTA
    Il Dirigente
   Ing. Paolo Costa
   FIRMA APPOSTA



Il  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza 

dal 22/09/2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

FIRMA APPOSTA

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006).

[  ] Esecutiva  in  data  _______________  in  quanto  al  controllo  regionale  non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° PG/2011/23639

Lanusei, li 22/09/2011
                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

FIRMA APPOSTA

DESTINATARI:

−  Direttore Generale 
− Collegio Sindacale
− Servizio AA.GG e Legali
− Servizio Tecnico (2 copie)_ 


	Il Direttore ServizioAcquisti
	Il Responsabile del Procedimento
	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
	n° 185  del 22/09/2011
	DELIBERA
	IL DIRETTORE GENERALE 
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI
	                           
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI



